АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО   ОБРАЗОВАНИЯ

« КАРАЛАТСКИЙ   СЕЛЬСОВЕТ»

КАМЫЗЯКСКОГО РАЙОНА АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12.11.2020                                     с. Каралат

      № 76
Об утверждении муниципальной  программы
«Управление  и распоряжение муниципальным

имуществом муниципального образования
 «Каралатский сельсовет»

В целях повышения эффективности проведения в 2021-2023 годах комплекса мероприятий по управлению муниципальным имуществом,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу «Управление и распоряжение муниципальным имуществом муниципального образования «Каралатский сельсовет» (приложение)

2. Начальнику финансового отдела - главному бухгалтеру (Сущевой Т.А.) предусмотреть в бюджете МО «Каралатский сельсовет» финансовые средства на реализацию муниципальной программы.
3. Муниципальную программу «Управление и распоряжение муниципальным имуществом муниципального образования «Каралатский сельсовет», утвержденную постановлением администрации муниципального образования «Каралатский сельсовет» от 11.11.2019г. № 147 считать утратившей силу с момента вступления в силу настоящего постановления.

4. Обнародовать настоящее постановление в установленном порядке.

5. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2021 года.
Глава администрации муниципального
образования  «Каралатский сельсовет»                                              И.В. Рябова

                                                                       Приложение
                                                               к Постановлению Администрации муниципального        образования  «Каралатский сельсовет» от 12.11.2020 № 76
ПАСПОРТ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
	Наименование Программы

	«Управление  и распоряжение муниципальным имуществом муниципального образования «Каралатский сельсовет» (далее в тексте - Программа)

	Основание для разработки Программы

	Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Градостроительный кодекс Российской Федерации

	Заказчик Программы

	Администрация МО «Каралатский сельсовет»

	Разработчик Программы

	Администрация МО «Каралатский сельсовет »

	Исполнители мероприятий Программы
	Администрация МО «Каралатский сельсовет»

	Цели Программы

	Создание условий для эффективного управления и распоряжения муниципальным имуществом.

Повышения доходной части бюджета муниципального образования

	Задачи Программы

	Оформление права муниципальной собственности на все объекты недвижимости муниципальной собственности, осуществление государственного кадастрового учета земельных участков под муниципальными объектами

	Сроки реализации Программы
	2021 -2023  годы

	Объемы и источники финансирования Программы

	Источниками финансирования программы являются средства бюджета МО «Каралатский сельсовет»
Объем финансирования на реализацию Программы составляет:

2021 год -  108 325,00  рублей;
2022 год -  108 325,00 рублей;

2023 год –  108 325,00 рублей

	Система организации управления и контроля за исполнением Программы
	Общее руководство Программой и контроль за ходом ее реализации осуществляет Администрация МО «Каралатский сельсовет».

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы

	Формирование кадастровых паспортов и постановка на государственный кадастровый учет недвижимого имущества, находящегося в собственности поселения

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости

ее решения программными методами

Надлежащее оформление права собственности,  своевременная техническая инвентаризация муниципальной собственности является залогом целостности всего муниципального имущества.

Основной проблемой стоящей перед администрацией МО «Каралатский сельсовет» в сфере оформления права муниципальной собственности на объекты недвижимости, является устаревшая или отсутствие какой-либо технической документации. Наличие технического паспорта на объект недвижимости является обязательным требованием при проведении государственной регистрации права муниципальной собственности, оформления земельного участка под объектом недвижимости.

Кроме того, проведение технической инвентаризации позволит установить точную площадь муниципальных нежилых помещений, выявить перепланированные и реконструированные объекты. Вместе с тем данная процедура позволит выявить расположенные на территории предприятий и учреждений нежилые здания и сооружения, самовольные постройки.
Потребность проведения технической инвентаризации объясняется, прежде всего, необходимостью включения их в реестр муниципального имущества в качестве самостоятельных объектов учета, государственной регистрации права муниципальной собственности и передаче их в пользование.

Государственная регистрация права муниципальной собственности осуществляется с 01.01.1999 года согласно Федеральному закону от 21.07.1997 №122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним».

Согласно пункту 7 статьи 3 Федерального закона от 25.10.2001 № 137-ФЗ "О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации" приватизация зданий, строений, сооружений без одновременной приватизации земельных участков не допускается, вследствие чего возникает необходимость проведения работ по формированию земельных участков для приватизации муниципального имущества.

Для оформления правоустанавливающих документов на земельные участки под объекты, находящиеся в муниципальной собственности, переданные муниципальным учреждениям в оперативное управление или безвозмездное пользование, необходимо закончить кадастровые работы по земельным участкам, занятым соответствующими муниципальными объектами.

Для целей регистрации права собственности на земельные участки за муниципальным образованием «Каралатский сельсовет» следует провести кадастровые работы по земельным участкам под объекты, находящиеся в муниципальной собственности, и которые в соответствии с действующим законодательством относятся к собственности муниципального образования.

Для регистрации объектов недвижимости в органах юстиции требуется проведение паспортизации с целью уточнения технических характеристик объекта и изготовление кадастровых паспортов.

2. Основные цели, задачи Программы.
Основной целью и задачей муниципальной программы является - оформление права муниципальной собственности на все объекты недвижимости муниципальной собственности, осуществление государственного кадастрового учета земельных участков под муниципальными объектами.

3. Сроки реализации Программы и источники финансирования
Реализация Программы рассчитана на 2021 -2023  годы.

Источником финансирования Программы являются средства бюджета муниципального образования «Каралатский сельсовет».

Общий объем финансирования на реализацию Программы составляет:

2021 год -   108 325,00 рублей;
2022 год –   108 325,00 рублей;

2023 год –   108 325,00 рублей

Объем средств может в течение года  уточняться в установленном порядке
4. Механизм реализации Программы

        Реализация программных мероприятий осуществляется и координируется Администрацией муниципального образования «Каралатский сельсовет».

5. Ожидаемые конечные результаты программы.

              Проведение инвентаризации объектов, находящихся в муниципальной собственности муниципального образования «Каралатский сельсовет», обеспечит выявление фактического наличия муниципального имущества, постановку на учет выявленного неучтенного имущества, сопоставление фактического наличия муниципального имущества с данными бухгалтерского учета, проверку полноты отражения в учете имущественных обязательств. Также в рамках мероприятия осуществляется выявление и оформление в муниципальную собственность бесхозяйного имущества на территории муниципального образования «Каралатский сельсовет».
      Проведение кадастровых работ в отношении объектов муниципальной собственности муниципального образования «Каралатский сельсовет». В рамках мероприятия осуществляется формирование кадастровых паспортов и постановка на государственный кадастровый учет недвижимого имущества, находящегося в собственности поселения
Основные мероприятия муниципальной программы
«Управление  и распоряжение муниципальным имуществом муниципального образования «Каралатский сельсовет»
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Объемы финансирования, рублей

	2021 год
	2022 год
	 2023 год

	1.
	Проведение инвентаризации объектов, находящихся в муниципальной собственности, оформление технического паспорта и свидетельств о государственной регистрации права на имущество муниципального образования
	5367,00
	5 367,00
	5 367,00

	2.
	Постановка земельных участков под объектами недвижимости на кадастровый учет, оформление свидетельств о государственной регистрации права на земельные участки
	8000,00
	8 000,00
	8 000,00

	3.
	Реализация имущества, находящегося в собственности  поселения, оплата работ и услуг, связанных с реализацией имущества

	4.
	Консультационные услуги по управлению муниципальным имуществом
	24 000,00
	24 000,00
	24 000,00

	5.
	Уплата налога на имущество организаций и земельного налога, транспортного налога
	70 958,00
	70 958,00
	70958,00

	6.
	Проведение работы по обеспечению собираемости доходов в бюджет поселения в части уплаты земельного налога и налога на имущество физических лиц.
	0,00
	0,00
	0,00

	Итого по программе
	108 325,00
	108 325,00
	108 325,00